et per decoctionem et multas lotiones fila ex eo facta ad albedinem deducitur. Nō enim linū a suo virorē trestri perfecte spoliaē. nec perfecto cādore de corā nisi multoties vtrinādē de coquat et soli expositus aqua sepi⁹ aspergat. Sed sicut h̄ nū requiriit multos labores. ita & sine dubio habet m̄ltas utilitates. Nam ex eo fūt vestes ad induendū. vela ad nauigandū. retia ad venādū. et pīscandū. fila ad suendū. funes ad ligandū. cordule ad sagittandū. ligamina ad coniectandū. līnee ad mensurandū. līteaina ad q̄ escendū. cortine ad ornandū. sacci et burse ad cōtinendū. mātitia ad cōuestendū. Sile etiā nō potest h̄ si ne multo labore conscientiā emunda re. vñ multa laboriosa requirunt ī pēnitentia. ut cōtritio confessio satissimā siue restitutio. ieūmū elemosina et oratio. Sed sicut habet labrōsū exercitiū. ita habet copiosum fructū. Vabz em̄ peccata purgaē. naturā refuscitacē. grāz virtutes & merita reparacē. celū apie. infernū claudē. ecclie reciliaē. et multa alia h̄ō facere. Itē pēnitēs dēt curare peccata. sicut medic⁹ vulnē curat. Nā p̄mo medic⁹ vuln⁹ detegit. dēm medicamentū appoit. Quasi em̄ vuln⁹ detegit q̄ peccatū oītendo prodit. sed qui ipfū cū amaritudine plāgit q̄li medicamentū appoit. Et ideo sic dicit Eze. Qui malā q̄ ppetrabat iſinuat. sed false q̄ iſinuauit recusat. q̄i ſbducta veste vuln⁹ detegit. & torpēt mēte medicamentū vulnerū nō appoit. Cōfessiois ḡ wōc̄ solus nēcē ē ut meror excutiat. ne vuln⁹ poitū & neglēm̄ qđ licēt⁹ iā p̄ hūanā noticiā tāgiē deteri⁹ putrefacat Ps. Iniquitatem meam annunciarō et cogitabo pro

peccato mod.

Caplī. lv.

**D**euſeuerātiā hōmī mācepti n̄ debet homo dimittere ppter aduersitatē siue difficultatē. vel ppter temptationem. Sic qui mare nauigant ppter stratiū ventū non dimittunt nauigare. & vtra ventum perseuerāter laborat donec ad portum remiāt. Et canis venaticus sequitur leporem per spinas et tribulos donec apprehēdat. et sic nos deum. Corī. ix. Sic currite ut apprehendatis. Item pseue rare non potest in bono. qui habz in aīa infirmitatez vel corruptioēz peccati. Sic homo sanus et fortis cōtinuat viam suam. sed homo eger et debilis & si mīcipiat viam cito deficit. sic iustus perseuerat sed peccator non cōtinuat Job. Tenebit iustus viā suā & mūdis in ambz addet fortitudinem. Poma em̄ putrida & vniculosa et sine cauda cadūt de arbore. sed sana bene se tenent usq; ad maturitatem. Sic peccatores interius putdoi et vermiculosi & carētes cauda pseuerantie cito cadūt a modico vento temptationis Job. xxvii. Collet eū retus viens de loco suo. Itēz perseuerantia hōmī operis assilatur tunice ioseph. Nam ioseph sicut dicit Eze. qui m̄ter frēs suos iustus usq; ad finem ipse pseuerasse describitur. solus talare tunicam habuisse perhibetur. Nā q̄ est talaris tunica nisi actio oīsumata. Quasi em̄ protēsa tunica talū corporis opit. cum bona actio āte dei oculos usq; ad vite nos cōminuz begit. Incassum quippe bonū agitur si ante vite terminum deserat. quia et frusta velociter currit qui postq; ad metam remiāt deficit.

## Capitulum. lvi.

**D**redictor affilatur semina  
toni qui sc̄z quādo vult se  
minare q̄tuor attendere de  
bet. Prior loci q̄litatē. q̄ semina n̄ ē  
seculū qualitatē terre dēsi vel ra  
rius seminandū. Sile in p̄dicatiōe  
sc̄dm q̄litatē auditorū formari debet  
sermo dōctorū. vt Greg. dicit. Et  
ideo sc̄dm dispositionē et indigen  
tiā auditōn est rari⁹ vel frequēti⁹  
et breui⁹ vel plixius p̄dicandū. Se  
cūdō considerare debet t̄pis agricula  
tē. q̄ alibi est tardius et alibi  
celer⁹ seminandū. Nā in locis huī  
dis seminandū est celer⁹ ne semē  
imbr̄e putrēscat. et in siccis tardi  
us ut aq̄puemiat ne diu iacēs pem  
tus evanescat. Quasi loco huī  
dā fūt loca fluida et ad peccandū  
pata. q̄b⁹ v̄ba sc̄e exhortatiōis ci  
tius impendēda fūt q̄ labant̄ in pū  
tredimē crīmis. s̄ in h̄ib⁹ aridis  
et indeuotis aliqui tardi⁹ exhorta  
tiōis semē nō īmūlte differtur.  
vt ex ipa dilatiōe audiūs fūstip̄  
at. v̄l q̄ min⁹ fructuose porrigit  
hoī v̄bū sc̄e p̄dicatiōis dū ē m ac  
cidia et ariditate mētis. et fructuo  
si⁹ exspectat vt ei porrigat post  
perfusus fuerit aq̄ spūctiōis. Et  
nota q̄ illud q̄d seminat celer⁹ dē  
suis esse debet q̄ id q̄d seminat tā  
diū. q̄ sc̄z pluta et frequētia mo  
nitā necessaria sunt hoī tēptato q̄  
hoī spūcto. Tercio considerat̄ dēt se  
minis q̄litatē. q̄ min⁹ de semie  
faciendū ē in ēra pīgūi et huīida  
q̄ in macra. eo q̄ i pīgūi nimis se  
mītipleat oculat et deuastat. sed  
i macra n̄ totū crescit sed aliqui pē  
rit. Quasi at ēra pīgūis ē aia deuo  
ta. in q̄ exhortatiōis semē audi⁹tē  
cipit si pīt⁹ et tpat⁹ dī. sed terra  
macra ē pccōris cor carēs pīguedi

ne grē. i quis q̄ semē v̄bi plerūq̄  
pot̄. oportet vt frequenti⁹ semine  
tur Eccl. xi. Qāne seīna semē tuū  
et vespere n̄ cesset man⁹ tua. Quā  
to considerare debet seminis utilitatē  
Sūt em̄ quēdā seīna v̄tilia. quēdā  
v̄o sterilia ad fructu⁹ p̄ducendū.  
q̄d quidē egyptiā agcole hoc mō  
p̄bare dicitur. Areā breuē loco s̄b  
acto et huīo i mēle iutn̄ excolūt.  
et in ea diuīlis spāc̄s diafrumen  
ti et legumīmū semia spargūt. dēm  
in ortu casule qui apud romanos  
xiiii. die. k̄laz. augusti tenetur ex  
plorāt. que semina ortu⁹ fidus exu  
rat et que illesa custodiat. h̄is ab  
stinet illa p̄curāt. q̄ iudiciu⁹ noxe  
aut bñfici⁹ p̄ annū futurū generi v̄ni  
cuīq̄ fid⁹ atidū p̄sētē exitio v̄l sa  
lute p̄misit. p̄ut Dalla. refert. Se  
mina ergo iutlia que sc̄z ad ortu⁹  
canicula efficiunt̄ arida fūt curioso  
rū p̄dicatorū quēdā āpulloſā seu  
philosophica v̄ba. que q̄de; arida  
et iutlia fūt. q̄ a canicula adurū  
tur. ideo sunt indeuota et īfructu  
osa. q̄ ex vana gloria p̄ferunt̄. Il  
la igit̄ fūt v̄tilia que humorē deu  
tiōis plena canicula. id est curiosi  
tas vel ianis gloria non desiccat.  
Qathei decimo tertio. Seiminavit  
bonū semen in agro suo. Item p̄e  
dicationis bonus fructus sequitur  
et prouemit ex p̄dicatoris boīs ope  
rib⁹ doctrinā ei⁹ p̄uenītib⁹. sicut  
ex bona semētē sequitur bona mes  
sis. Vnde Gregoriūs. Ille v̄beres  
fructus predicationis colligit qui  
semina bone operatiōis premit̄  
Item sicut ex bona cultura agro  
rum sequitur habundantia frugūz  
sic ex p̄cedentī bona vita tribuit  
predicatori verborū v̄tilium afflu  
entia. Vnde Gregoriūs refert et  
dicit. q̄ tāto secundius p̄dicatiōis

verbū tribuitur. quātō in p̄dicatiōis pectore pfecti operis exaratiōe p̄suēntur. Ille nāq̄ bene loquendi faciōiaz accipit. qui sīnū cordis p̄ se recte vniēdi studia extendit. nec loquētē oſcientia p̄redit. cum vita lingua antecedit. Item predi-  
ca tores qui dicunt et non faciunt si miles fūt cārmificib⁹ qui carnes bonas alhs vendunt et ipsi peiores comedunt. Et futoribus qui bonos fūtulares alhs p̄parant et ip̄si peiores portant. Sic fūt sacerdotes qui verbum salutis alhs ministrūt et ip̄si peiora q̄ alh p̄petrāt. Itē p̄dicator debet attēdere qualitēt quando et cui p̄dicat. Vñ Gre. dicit. In omē qđ dicitur necesse ē ut causa tempus et persona pense tur. si verba ſētentie veritas robo eet. si hoc tempus congruu⁹ postulat. si et veritatem ſentētie et con-  
gruentiam temporis persone qua-  
litas non impugnat. Ille em̄ lau-  
dabiliter ſpicula emittit. qui pri-  
us hostem quem feriat conſpicit. Oale namq̄ valide arcus cornua ſubicit. qui ſagittam fortiter diri-  
gens ciuem ferit. Item predicato-  
res q̄ dicunt et nō faciūt assimilā-  
tur nautis poma portantibus. Nāq̄ hñ qui poma portantes maria trās-  
meant. ip̄i quidē fructuū odore p-  
ſruunt. & eorūdē fructuū refectione  
raret. Tales ergo p̄dicatores duz  
verba p̄fundā ſc̄pture legūt. et ali-  
is amūciāda in mente disponūt.  
quasi per altū mare i nauī mentis  
alhs poma ferunt. Ex quoꝝ ip̄si nō  
fructu ſed solo odore paſcuntur. cū  
nō doctrine ope & ſola meditatione  
potiantur. Vel nota q̄ naute qui  
poma portat hec paleis admisen-  
t ut ad terras illesa deferat. q̄ ſc̄ p̄-  
dicatores discreti in ſuā vel diffi-

cilia dogmata qđā leuiā et faciliā  
int̄ponūt. Nā aliquādo ſc̄pture  
verba dubia vel diſſicilia p̄ leuiac  
aperta declarāt. vt ad corda audiē-  
tium ſano int̄ellēti pertigāt. Item  
predicatoꝝ verba affilātūr vittis.  
quia corda audientiū ligant. Vnde  
Cant. nn. Sicut vitta coccinea la-  
bia tua et eloquiū tuum dulce. La-  
bia ſponsē predicatorēs fūt ecclē.  
quoꝝ p̄dicatio ē ut vitta. q̄ i au-  
ditorū cordib⁹ diffusas cogitatio-  
nes ligāt ne remiſſe defluāt. ne ſe-  
p̄ illicta ſpgāt. ne ſp̄ſe cordis oculi  
los dep̄mat. & ad vñā itētionē col-  
ligāt. Dī etiā coccinea. q̄ ſc̄oꝝ p̄di-  
ratio ſolo caritatis auctoritātē ſlāmescit.  
ſic Gre. dicit. Itē p̄dicatoꝝ ſc̄i affi-  
milantē lāpadib⁹. q̄ ē in eis ardor  
vite. ſplēdor doctrine. fulgor fāe.  
Per ardorē vite. i. p̄ feruoreꝝ ſp̄us  
purificāt et ſolidāt ſeipos. S; per  
ſplēdorē doctrine illumināt ſibi ppi  
quos. ſc̄i illos q̄ eoꝝ audiunt dog-  
mata et vba. a quoꝝ ſc̄i cordib⁹  
per flāmā verbi error̄ tenebras ē  
pellūt. & p fulgoꝝ bōe fame edifi-  
cat et rectificāt diſtātes & r̄imotos  
Lāpades em̄. ut dicit Gre. luce ſu-  
ālōgi⁹ ſpgūt. & cū i alio loco ſint.  
i alio ſplēdet. Et ide ſc̄i p̄dicato-  
res quoꝝ opimio lōge lateq̄ clāct.  
q̄ lōge a ſe poſitī ſuāt q̄li eorum  
itinei ne i pccōꝝ tenebras corrūat  
velut accēſe lāpades refulget. Nā  
hñ q̄ eoꝝ fama vñ exēplis auditis  
ad amore celeſtiū ſurgūt i eo q̄ bō  
opa exhibēt. q̄li ex lāpadis ſuāt ſplēdet. Eze. i. Silūtudo alii & aspe-  
ctoꝝ q̄li alpātū ſāpātū. Itē  
vba p̄dicatiū ſāpēt ſuāt morib⁹ au-  
diētiū. q̄ ſuā ſc̄i dicit Gre. vñ ſue-  
re ctitudis amittit. qn̄ auditoꝝ nō  
dgruūt. ſic medicaia viēs p̄dūt q̄  
ſais mēb⁹ apponūt. Vñ etiā Gre.

## De artificibus

nazanzenus dicit: qd sicut non una medicie species omnibus adhibetur, ita nec idz sermo ageuit vniuersis.

### Capitulum. Ivn.

**D**isfectus aie in via dei habet quatuor gnos. qd apparat p exemplu m formatione casei. Vbi pmo e lactis emuctio. sedo lactis coagulatio. tcio casei recetas et teneri formatio. quarto ei p mora tpis iduratio. Emuctio fit p hoc q lac sz ab vberibz sepa. Et hoc fit i hicie qm p manu dei expissione. i. p dñe vtitis opatione mes ei ab vnu retuste vnguis abste. hic Job. x. Nonne sicut lac mulisti me. dem lac coagulo strigit. et hoc fit p hoc q peccatis dno timore se a peccatis atinet et restrigit. et ad iusticie soliditatē collige se stendit. post hoc aut casei recess in quadam teneritudine format. Casei em re cens est aliquatulū solidus. ita q n defluit. et est pinguis et adhuc ali. quatulū mollis. et hoc est qm mes duensi peccatoris in vscipatio e pīm gistentis cogitationis astringit. vt nequaq iam per desideria defluit. sed in uno amore se colligens ad solidam formationē surgat. Sic ergo est aliquatulū solida p amoris formationē. pinguis per crescentem deuotionem. sed adhuc mollis per lacrimarū de preteritis peccatis a punctionē. Item adhuc mollis et pauca ppter carnis ex vnu veteri contradictionē. Postmodū aut caseus aquoso hūore cōfupto induratur. Et hoc est qm timore excluso caritate solidat. ita vt nisi gladio verbi dei non aperiatur. Et nota q casei qui exterius est durus est mollior quamq interius. quia amicus dei licet sit exterius durus. vel sibi p

## Et rebus artificialibus

carnis afflictione. vel alns per iusticie correptionē. semp tamē iteris suat māuetudis ac pietatis mollietē ac dulcorē. Vel licet exterius dura patiatur. intus tamen molli medulla dñe isolationis et gratie impinguatur Job. x. Sicut caseū me coagulasti.

### Capitulum. Ivn.

**D**ospēitas tpalis est indi cium pditionis. et euerso aduersitas signum salutis. Nā illi q m hoc mūdo in oibz pspēravit filcs sūt ihermis despeatis. vltati sue a medicis derelictis. qbz nichil qd expetit denegat. Vnde sic Greg. dicit. Desperatis relictis egris medici qequid possunt dari p̄cipiant. Qui aut ad salutē reduci possunt multa dari contradicunt. Sic peccatores quibus hic pspera ad rotu succedunt. dz eterna salute desperati sunt. Sed qui saluandi sunt aduersitatibus cohæderunt. Vnde deus maius beneficium confert homini quando iphz affigit. qd quando iphz prosperari pmitit Aug. Cū mala vltas p̄tate accipit efficiendi qd cupit. deus dā do trascit. et nō dādo miserebit. Os dimisit eos scdm desideria cordis eoru. ibūt in adiumentis suis. Greg. Mactandus vitulus lib ad pastua dimittitur. seruand⁹ iugo premitur. Quia iniustus ad etenaz mortem currēns effrenatis voluptatibus vltitur. Justus vero a delectatione transitorie iocunditatis cōstringitur.

### Capitulu. Ix.

**P**lechritudo corporalis vanitatis existit. quia est sicut pulchritudo parietis. Nā pulchritudo parietis ē ex exteriori pictura. qua sublata appetit lutum

q̄d erat int̄it̄us **Proverb.** vlt̄mo  
**F**allax gratia et vana est pulchritu-  
do. Item pulchritudo vestū quāz  
quidam hōines querūt vana ē. q̄a  
non ē pulchritudo propria sed pulchri-  
tudo accōmodata. **S
do cornicule de q̄ dicit fabla. q̄ or-  
nauit se pennis diuersarū auū. q̄  
bus ablatis sibi ab alīs auib⁹. ap-  
paruit nigredo carnis eius. **Q**ul-  
ti erubescet alijs nobilis superbi⁹  
mēdicare ab ignobilib⁹. **S**ic erube-  
scere debet hō. quando a v̄mib⁹ et  
auib⁹ mendicat pulchritudinē ex-  
teriorē cui pulchritudo natuālē fu-  
tere dēt sicut alīs creaturis. vt so-  
li rose et alīs **Guido cartusieni**. ait  
Yestes te ornāt. pulchritudo ess̄ si-  
tu eas ornares. ideo ornatū querē-  
do oñdis te eē turpe. decor q̄ cū re-  
ste induit cū teste depositur. vestis  
paul dubio est non vestiti **Berni**.  
**F**ulgent momib⁹ sordent moribus**

**Capitulū. lx.**

**D**ūmīo p̄ecatorū quorūdā  
assilat̄ dyplōdi. de qua in  
Ps Induātur sicut dyplōi  
de divisione sua. Dyplōis quide. si-  
cuit dicit **Ere**. duplex vestimentū  
dī. Confusione ergo sicut dyplōide  
induti sunt. q̄ iuxta reatus sui me-  
ritum. et temporalia perpetua aiad-  
uerſione feriuntur. Solos qui p̄e  
p̄ea a supplicio liberat quos mutat  
Nam quos p̄esentia mala non cor-  
rigunt ad sequentia perdūcunt

**Capitulū. lxi.**

**R**atione vti et secundum ra-  
tionem vivere competit ho-  
mī ex propria forma sciz  
ex anima rationali. Et ideo qui ra-  
tione non vitur. et secundum ra-  
tionem non vivit proprie non ē ho-

mo. sicut secundum Phm serēa G.  
Gneia non est serra. et lapidea na-  
uis non est nauis. eo q̄ nō habet  
vsum et actum nauis qui est a for-  
ma. t̄cet habeat figuram propter  
materiam figurabilem in qua est.  
**S**ic quodāmodo est de hōine **Ber.**  
Quid bestialis homine rationem  
habente et ratiōe non v̄tente? Vñ  
Phūs in primo methaphysice dicit  
q̄ animalia om̄ia membris et ima-  
ginationibus vivunt. Hōim vero  
genus arte et rationib⁹ vivit Ps  
Homo cū in honore esset n̄ intellex-  
it. opatus est iumentis insipietib⁹  
et similis factus est illis

**Capitulū. lxij.**

**R**eciduātes i p̄eā fīles sūt  
fotularib⁹ vel pellit⁹s vete-  
ribus q̄ futurā tenere neq̄  
unt. et ideo i lutū p̄iciuntur. **S**ic re-  
ciduātes nō retinēt gratiam v̄l ca-  
ritatē. et ideo i lutum inferni p̄icie-  
tur Ps. vt lutū platearum delebō  
eos. scilicet de libro vite. Itē fīles  
sunt reciduātes pauidis et aridis  
militibus vīcis sincopi. q̄ solo tīo-  
re cedūt et fugiunt de prelio **Seni**.  
Plura nos terrēt q̄ p̄māt. et plus  
opinione q̄ re laboramus Itē simi-  
les sunt infirmis recidiū atib⁹ i egi-  
tūdinem q̄ de biliores fiunt q̄ ante  
Et sic quāto frequenti⁹ cadūt tan-  
to plus ledūtūt et difficilius resur-  
gunt **Luce**. xi. Fiunt nouissima ho-  
minis illi⁹ peiora prioribus

**Capitulū. lxij.**

**R**esurrectionē hūāndū et  
porū virtute xp̄i fieri posse  
tā artis q̄ nature exēpla  
p̄suadet Nā si artifex de cīmerib⁹ ar-  
borū v̄l herbarū vitrū purū facit.  
et fractū vitrū liqfacit et reformat.  
et de metallo imaginem hōis facit.

**A** de terra fertū Quid mirū si sumus artifex hoc faciat de corporibz hominū? Phil. in. Saluatorē exspectamus dominū nostrū ihesū. qui reformabit corpus humilitatis nō stre. figuratur corpī claritatis sue. Item de puluere fēnicis que sola a uis est. etiam aliam auem facit natura. et ad rugitū leonis fūstā tur leunculi Quare ergo non poterunt fūstārī homines de pulueri bus suis ad vocem filii dei. Jo. vi. Mortui audient vocem filii dei. et qui audierint uiuent. Item si semina que prius moriuntur et putrefacunt virtute nature postea uiuificantur. multo fortius virtute omnipotentis dei mortui reuiuiscent. Corin. xv. In sapientia quod tu seminas non uiuiscatur nisi per moria tur atē.

**C**apitulum. lxxxij.

**A**fflictio p̄mē debet esse scđm mensurā culpe. Qui ad magnā mensurā accedit. ad magnā oportet q̄ redat. Deut. xxv. Pro mensura peccati erit et plagarū modus Mat. in. Facite fructus dignos p̄mē Glosa. Nā debet eē par fēcūs homi opis ei⁹ qui multū et illius qui parū peccauit. Et ubi habūdauit delictū. habūdūt et grā et opatio bona. Item sicut tuscon puerbiū dicit a totale guaina totale cultello. Debet enim eē gladius scđm mensuram vagine. Et sic afflictio p̄mē scđm mensurā culpe. Et qui plus bibit de vīno delectationis. plus oportet eum soluere simbolum pene Apoc. xviii. Quantum glorificauit se et in deli⁹ fuit. tantum date illi tormenta.

fū et luctum.

**C**apitulum. lxxv.

**S**ensuum cautela necessariā a est ad cordis custodiā. sicut clausū ostiū ad custodiā domus. Thesaurus enim nō est securus ubi sunt omnia ostia aperita. Sic nō est thesaurus cordis securus ubi sensus exteriores sunt patuli vel incauti. scilicet os ad loquendū. oculi ad videndum. et sic de alijs. Vnde sicut diligeret homo ostium et archam bandis et clavis ferreis munitam. ita debet milito diligentius sensuum suorum custodij puritatem interiorem servare. que est thesaurus cordis. Item si claudis ostium et fenestras contra ventum et pluviam. quae non magis contra tribulationes et temptationes. Dominus enī vult ianuas esse clausas. Vnde ad disti pulos ianuas clausis intravit dyabolus autē econuerso vult eas teneare apertas Ezechielis quadragesimo octauo Porta hec clausa erit Quando ioseph erat clausus. dominus erat cū eo Genesis tricesimo nono. Item quando fit in ciuitate aliquis tumultus in aliquo vicoburgen. sapientes claudunt ostia sua et fenestras suas. sed stulti exēunt et resiliunt in medium et redeunt frequenter vulnerati. Sic et sapiens contra obprobria litigations et tribulationes claudit ostia oris sui vel aurium suarum Ps. Ego inquit tanq̄ surdus non audiabam. et sicut mutus non aperiens os suum Item cupidus diligenter circuit dolia vīni sui. et claudit vīndiqz et obturat ne vīnum effluit. Sic et tu sensus tuos ne gratiam et auxilium dei effundas.

Felix ergo qui dicens potest. ostium  
meum clausum est. et pueri mei. i.  
cogitationes et affectiones meus  
sunt in cubili. i. in secreto oscie

## Capitulum. lxvi.

**S**criptura sacra assilat spe-  
culo. Vnde Gre. dicit Scp  
tura sacra mentis oculi qui  
quodam speculum opponitur. ut in  
terna nostra facies in ipsa videatur.  
Ibi enim feda. ibi pulchra nostra  
aspicimus. ibi sentimus quantum  
proficiimus. ibi a perfectu quo longe  
distantur. Item sacre scripture ser-  
mo assilatur illi pam quae dominus per-  
it populo in deserto. de quo dicitur  
Sap. xvi. Panes de celo prestiti  
eis sine labore. omne delectamen-  
tum in se habet item et omnis sapo-  
ris suavitatem. Nam namque ille  
omne in se delectamentum et sapo-  
ris suavitatem habuit. qua scilicet  
in ore spumalium iuxta voluntatem  
edentium saporem dedit. Quia di-  
uinus sermo et omnibus congru-  
ens. et a semetipso non discrepat.  
qualitati audientium descendit.  
quecumque elatus quisque utiliter iuxta  
modum suum intelligit. quasi ac-  
ceptum mamma in voluntarium sa-  
pori verit. sicut Gre. dicit. Item  
sapientia sacre scripture iustigata  
est ad modum aque. Orius cuius  
mentis humilitate. Docet enim Pal-  
ladius in libro suo de agricultura.  
quod si quis vult putrum fodere. et  
in quo loco inuenire possit aquam  
iustigare. hunc modum teneat de-  
bet. Nam ante ortum solis hunc lo-  
cis quibus aqua querenda est. eq-  
liter pronus mento ad soluz depon-  
sacens in terra spectare debet orien-  
tem. et in quo loco aspiciens sub-

tilem nebulam in aere consurgere  
videtur. et se velut rorem spargere.  
signo aliquo vicime stirpis vel abo-  
vis prenotare. Nam constat siccis  
locis ubi hoc fieret aquam latere.  
Sicut ergo cum prostratio corporis  
querenda est aqua materialis. ita  
quocum humilitate mentis sue  
stiganda est aqua sapientie saluta-  
ris. Proverb. xvi. Vbi humilitas  
ibi sapientia. Sed notandum quod q  
se ad terram prostermit. ad orientem  
debet spectare. quia qui humili  
scripture sacre perscrutatur mis-  
eria a christo. de quo scriptum est.  
Ecce vir oriens nomen eius. eorum  
dem intelligentiam debet et petere  
et spectare. Vnde Jacobi. i. dicitur  
Si quis id get sapientia postulet  
a deo. quia dat omnibus affluentem  
eum. Ipse enim eritus deus est sapi-  
entiam prestans parvulis. i. humili-  
bus. Vnde iacens et orientem con-  
spiciens subtilem nebule vapores  
conspicit. qui se velut rorem spar-  
git. Quia qui humili mente a christo  
sapientiam petit. primo hanc quod  
subtiliter tenui vapore. i. considera-  
tione peccit. que post paulatim ex-  
tremens velut ros defuper remans  
copiosius ac largius se infundit.  
Mat. xi. Abstundisti hec a sapienti-  
bus et prudentibus. et reuelasti  
ea parvulis. Secundo iustigan-  
da est cum cordis puritate. Dicit enim  
idem Palladius. quod si in aliquo  
loco ubi non sit lacuna. neque aliquis  
ex consuetudine humor iste at aut  
transeat. in tenui saltu salix siluati-  
ca virens. arundo ederaque humor  
gignantur. fodiatur locus ille lati-  
tudine pedum trium. altitudine pe-  
dum. v. et proxime ad solis occa-  
sum mundus vasereum vel plum-  
beum interius vinctum immersum

## De artificiis

ponatur in fundo ipsius fossis. et supra fossas cratis de virgis ac ferribus. ad vitasq; terra spaciū omne copiat. sequēti die aperto loco si in eodem vase fidores intrinsecus iuematut aut stille aquas ibi eē non dubites. Sicut ergo ad iuemēndā materialē aquā agevit habere vas mundū. ita ad iuvestigādū spūalem sapientiā duemē habere cor purum Sapientie. In maluolum animam non introibit sapientia. Sed notandum q; idem vas de solida debet esse materia. scilicet erēum vel plumbeum. ut videlicet in uestigator spirituialis sapientie ipsum vas cordis solidū habeat nō contractum. sicut illud de quo dicitur Eccl. xxii. Cor fatui quasi vas contractū oēm sapientiā nō tenebit. Item debet id vas esse interius vntū. illa vntione videlicet. de q; dī. . . . Jo. n. Vos vntioēz quā acceperitis ab eo maneat in vobis. et non necesse habetis vt aliq; doceat vos. sed sicut vntio ei⁹ doceat vos de oībus. Item q; idem vas debet suberate viminea per diem operiri. et sequēti die discoopiri. sicut q; sacri uestigator eloquij. et debet se tacēdo aliquando occultare. et aliquā docez oportuno tpe se doceō xpalaē. Vel primo debet se abscondere ad studendū et meditādum. et postea se xpalaē ad aquaz doctrinē stillādum. Sed iterum nota q; non est querenda aqua sapientie salutaris in lacum. . . . in hereticorum doctrinis seu hbris. neq; vbi sit humor transiens. id est mundana scientia que solum transitoria querit. sed in herbis humorosis et semper virentibz. . . . in sacre scripture seu sanctorum doctrinis. in quibus habundat humor spūalis deuotiois. et virois viv-

## Et debus artificialibus

tutis vel perpetue veritatis. **N**extio iuvestiganda est cum mentis tranquillitate. Dicit enim idem Palladius q; si vas figurā siccum neq; cōctum eadem ratione ponatur ac si militer operiatur. altera die si aqua rena est in presenti. vas cōcepto humore soluctur. Similiter in iuvestiganda diuinam sapientiā debet esse vas siccum ab humore concupiscentie. et nō cōctū caloribus ire. Nam iste diue passiones maxime mentem inquietant et reddunt impetum ad percipiendū lumen sapientie. scz passio concupiscentie et ire. **V**nde oportet iuvestigatorem diuinum eloquij ab utraq; passione mente habere tranquillam. Et ideo castitas et māsuētudo maxie offerre dicuntur ad contemplationē sapientie. **I**n mansuetudine fuscipite insitū verbum ac. **Q**uarto iuvestigando est cū deuotionis suavitate. Nam idem Palladius dicit q; lucerna oleo plena et incensa si ibi similiter tecta ponatur. et secunda die iuueniatur extincta superstibz alimentis. aquas idem locus habebit. Similiter uestigator sacre scripture debet habere lucernam. . . . mētem oleo deuotionis plenaz. q; talis mens est que aquā vere sapientie efficacius et fructuosius iuueat. **S**ed notandum q; in ipsa aque in uestigatione lucerna accensa extinguitur. q; in contemplatione diuine sapientie. vel in ipsa profunditate scripture hūam īgenij claritas obumbratur. ita vt mēs nichil quasi se scire credat. que valde se forte p̄us scientem reputabat. **S**ed lucerna extincta aqua dīnoscitur. quia humiliatē menti. et insciā se rēputanti sapientia celestis infunditur. **Q**uinto iuvestiganda est cum aa i

affectionis audiitate. Dicit enim i dem Palladius. q si i eo loco focū feceris et terra vaporata humidiū fumū nebulosumq evaperet. a quas ibi esse cognoscis Sic in inuestigatione scripture necessarius ē focus id est feruens ardor discēdi Damasci. Si fuerim⁹ affectuose dīscentes. erimus et multa sc̄ientes Sed notandum q ab hoc igne cōfurgit humus humidus et nebuloſus id est inquisitio. que est nebulosa id est obscura in dubitando. sed humida id est facilis in fuscipendo. sicut id qd est humidum vel molle impressioēs faciliter recipit Item est fumosa id est subtilis in inuestigando. et est feruida in addiscendo. Sexto quoq manifestatur aqua salutaris scientie. i. sacre scripture intelligentia ex docēme cōmunicabilitate. Nam ut idem sepedictus auctor testat. Vel lus lane eque possum vel cooperatum si tantum humorē colligit. ut alia die fundat expressum. copias aque ibi esse testabitur. Sic qui docendo aquam sapientie copiose alijs fundit. signum est q copiose hauserit Philo. Signum sapiētis est posse docere. Cum expressione aquae id est ex ipsa cōmunicatione doctrime reuelatur plerumq doctori aqua id est intelligentia celestis sapiētie.

**C**apitulū. lxvij.

**S**imilis deo fit homō tripli ceter. Nam secundum artem similitudo alicuius rem aliquam materiam inducitur Vno modo per subtractionem. si aut in sculptura. et sic anima efficitur similis deo per ablationez culpe. vel per subtractionem conceputus materialis substantie Est em̄ deus actus parus et immaterialis

in. Regum. vñ Sculpsit cherubimenes et palmas. et similitudinem hominis stantis Secundo per apōpositionem. sicut i pictura ubi apponuntur lineamenta et colores. Et sic anima efficitur deo similis per apōpositionem gratie et virtutum Eccl. xxviii Cor suum dabit in similitudinem picture Tercio per impressionem sive adhesionem. sicut in figura sigilli quando inheret esse. Et sic anima efficitur similis deo per inhesionem glorie Eccl. xl. Similem illum fecit in gloria sanctorum Et i. Johā. nn. Scim⁹ quoniam cū apparuerit similes ei erim⁹.

**C**apitulū. lxvij.

**S**Implicitas innocentie nō conuenit cum subtilitate malicie. Vnde prohibetur Leuit. ix. Vestem que ex duob⁹ texta est non indueris Nam in vestimento ex duabus contexto sez lana et lino interdictur cōiunctio simplicitatis innocentie que significatur per lanam. et subtilitas malicie que significatur per līnum. Item simplicitas iustorum assimilatur lampadi Habz em̄ vitru purū i carnis honestate. papiruz albū i mētis puritate. oleū pīgue i opis peitate. ardor dilectionē. lucz discretioē. Et aliquādo cōtempit ex huili ostēione Job. xij. Lāpas cōcepta apud cogitationes diuitium Gre. Sepe cōtigit ut elcūs q ad ētēnā felicitatē ducit atīna hic adūtate deprimat. nō hunc rerū habudatia fulciat. nō dignitatū gloria honorabile ostēdat. nulla ei obsequētiū frēquētia suppetat. nulla hūc hūamis oclis vestiū pōpa pōnat. a cūctis vero despiciabilis cōmētē. et hui⁹ mūdi grā idign⁹ estimat Sed tamē an̄ occula iudicis oculos

## De artificib⁹

virtutib⁹ emicat. vite meritis cho  
tuscat. honorari metuit. despici nō  
refugit. Corpus st̄inentia afficit. so  
la in aio delectatione pingueſcit.  
mentem semper ad patientiam p  
parat. Et electus pro iusticia. de p  
ceptis otumeljs exultat. afflictis  
in corde sp̄atitur. de bonor⁹ p̄spri  
tibus quasi de p̄pns letatur. sa  
tri verbi pabulū mente sollicitus  
ruiminat. Et inquisitus qdlibet elo  
qui dupliciter ignorat. Vnde itaq  
uisti simplicitas. et lampas eē di  
titur et contempta. Lampas. qā i  
terius lucet. itis ardet flamma ca  
ritatis. foris nulla gloria resplēd⁹  
decoris. lucet ergo et despicitur. qz  
flagrans virtutibus abiectus esti  
matur.

### Capitulū. lxxii.

**S**ollicitudo et actio seculi as  
similatur mole farinā mo  
lenti. Nam mola in giro du  
citur et farina profertur. Una qz  
igitur mudi actio est mola. Quia  
dum multas curas colligit. huma  
nas mentes quasi per girem vtit.  
atqz ex se velut farinam p̄icit. qz  
seducto corde semper iminutissimas  
cogitationes gigant. sicut Ere. di  
cit. Item sollicitudo seculi causat  
ex tribus. Tria enim precipue sūt  
que reddunt homines seculi sollici  
tos et operosos. sc̄z asperitas pau  
pertatis. cupiditas laudis. et amor  
voluptatis. Vnde omnes seculaēs  
similes sunt columbis. de quibus  
dicit Palladius. qz fetus frequen  
tant. si ordeum terefactū vel fabā  
vel orobū ſepe conſumant. Quid e  
mīz est columbas fetus multiplica  
re. mīsi ſeculare homines p̄ lucra  
frequentia pecumas augere. aut e  
tiam per ſollicita ſtudia laborioſa  
et ſecularia opera frequentare. To

## Et debūs artificialib⁹

que videlicet idēd appelluntur. qz or  
deo faba et orobū paſtūntur. Si q  
dem in ordeo asperitas. in faba ve  
ro ventositas. in orobū onerositas  
inueniunt. Vn̄ i ordeo asperitas pau  
ptatis. Nā etiā paupes rustici orde  
aceo pane paſtūntur. Fabā vero cū  
ſit v̄tosa. iſlationis est ḡniatua. Vn̄  
glorie vel laudis hūane ſiḡt appeti  
tū. qz iſlationē et tumorem ſupbia  
inducere oſueuit. Orobū autē ē  
gen⁹ legumis quo thauri ipigua  
ri dicuntur. Vn̄ amore voluptatis ſig  
nificat. qz thaurus. i. caro. ſidoita. i.  
non ſubiecta ſpiriti delectatur.  
Quia igit̄ ex hys t̄b⁹ v̄tys ūmis  
mundana ſollicitudo caſatur. d̄z  
i. Jo. n. Omne qd est in mudo eſt  
cupiſcentia carnis. et cupiſcentia  
oculorū. et ſupbia vite. Nam co  
cupiſcentia carnis voluptate req  
uit. Cocupiſcentia oculorū. i. auari  
zia paupertatem fugit. ſupbia ve  
ro vite ex humana laude vel glori  
a velut ex faba v̄tē itumescit.

### Capitulum. lxx.

**S**p̄es affilatur anchorē. qz  
sc̄z nauem. i. aīam ſeruat.  
ne a procella temptationū  
et tribulationū irrūpatur. vt inut  
Apo. Web. vi. vbi ait. Qui cofi  
gimis ad propositam nob̄ ſp̄e quā  
ſicut anchoram habemus ratam et  
firmam. Vbi dicit glosa Augustini.  
Si videris te fluctuā in mari hui⁹  
mundi. noli abrumpi ab anchora  
atqz intres i portum. fluctuat na  
uis. ſed non longe a terra procie  
tur. nec in eternū fluctuabit. et  
ſi ad tempus fluctuat. Item ſpes  
baculus eſt in via huius vite peg  
nant. et qui huic baculo immittitur  
nō corruit Ds. Non deliqueret oēs  
qui ſperant in eo. Itē nō fatigatur  
aa ij

neē deficit Psai. xl. Qui sperant ī  
domino mutabūt fortitudinem.

**Capitulū. lxxi.**

**S**ubditū multū peccāt teme  
re rephēdēdo facta suorū  
maiorum. Et similiter iſi  
mī vel peccatores temere iudican  
do vel redargēdo facta vel dicta  
iustoruim. Cuius exemplū osten  
ditur ī archa testamēti. quā lob⁹  
calcitrātibus inclinatā leutes q̄  
rafuram credens erigere voluit  
mox sententia mortis accepit. vt  
habetur. n. Pie. vi. Quid namq̄  
sicut dicit Grego. est mēs iusti mī  
si archa testamēti? Que gestata bō  
bus calcitrātibus inclinatur. qui  
a nō nunq̄ etiam qui bene preest.  
dum subiectoruū populorum confi  
sione cōstituit ad dispensationis  
condeſcenſionem ex ſola dilectioē  
mouetur. ſed in hoc q̄ dispēſatorū  
e a gitur inclinatio ipsa fortitudis  
rafus putatur ab imperitis. Vnde  
et nōnulli ſubditū contra hunc ma  
num reprobationis mittūt. ſed a  
vita protin⁹ ipsa ſua temeritate  
deficiūt. Levites igit q̄ſi adiuuās  
manū tetēdit. ſed delinqūes vitā  
perdidit. Quia dum iſiſimi quicq̄  
fortium facta corripiunt. ipſi a vi  
uentium ſorte reprobatūt. Aliquā  
do etiam sancti viri quedam min  
mis condeſcentes dicunt. quedā  
vero ſumma contemplantes pſe  
runt. dumq̄ vim vel condeſcenſio  
nis iſcīunt. vel altitudinis hec  
ſtulti reprehendūt. Et quid eſt iū  
ſtu de ſua condeſcenſione velle cor  
rigere. niſi inclinataz archam ſup  
ba reprobationis manu eleuare?  
Et quid eſt iūſtum de meognita lo  
catione reprehendere. niſi modum  
eius fortitudinis laphum reputāe?  
Sed perdit vitam qui archam dei

tumide ſubleuat. Quia neqq̄ q̄ ſa  
torū corrigerē rēa preſumeret. n̄  
de ſe p̄us meliora ſehiſſet. Vn̄ et le  
uites idē rēa oza dicit. q̄ videlz ro  
bust⁹ dei interptat⁹. Quia preſup  
poſtores q̄q̄ n̄ audaci mēte robustos  
ſe in diō crederēt. neqq̄ meliorū  
facta v̄l dicta velut iſirma iudica  
rēt. Cū igit q̄dam facta meliorū de  
teriorib⁹ diſplicēt. neqq̄ hoc q̄  
mēte mouet reticēdū ē. ſed cū huī  
litate magna pferēdū. Ut intēti  
o pie ſētēti eo modo ſeruz formā  
reſtitutioē. quo p̄ iter gōit huīlita  
tis. Et libere ergo diſcēda ſūt q̄ ſen  
tim⁹. et valde huīliter pferēda q̄  
dīcim⁹. ne q̄ recte itēdimus. hoc e  
late pferēdo nō recte faciam⁹. ſic  
Grego. dicit.

**Capitulū. lxxii.**

**S**yphia ſecularis potentiē  
aſſimilat turri babel de q̄  
habetur Gen. xi. Et hoc  
p̄mo roē cauſe ſcīz ppter quā ſuit  
eodificata. que ſcīz ſuit ēplex. Ma  
ma ſuit timor diluui. Timebāt e  
m̄ homines ne iterū diluui fieret.  
et idō ſe cōtra ipm p̄muſire co  
luerūt eodificādo ex celiflīmā tur  
ri quā aq̄ diluui nō poſſi. op̄ie. In  
q̄ ſiḡtūt q̄ ſyphia potētes ſep ſuit  
i timore ne a ſua altitudine deciātūt.  
Vn̄ conātūt ſe p̄muſire oſtēdēdo  
tirāmice alns altitudinē ſue potēti  
e ad hoc vt ſep pl̄ ſtimēatur et ma  
iores reputēt. **Secūda cauſa ſuit**  
p̄ cupiditatē dñandi. Hoc em̄ fēm̄  
ē ab hoib⁹ de cōſilio ſēroth q̄ volet  
bat dñari eis. In quo ſignificat ā  
bitio mūdanorum propter quaz v  
n̄ appetit altei dñari. ſic d̄ Ecēs.  
vij. iterū dñat h̄ hoī i malū ſuū  
**Tertiā cauſa ſuit p̄ celeb ratio**  
ne noīs. Vnde dixerūt Venite fa  
ciam⁹ nobis ciuitatem et turrem

## De artificiis

cuius culmen pertingat ad celum.  
et celebremus nomen nostrum atque  
dividamur in universas terras. Vbi  
attende quadruplex studium ti-  
tannorum et superborum. Primus est  
ad amicitates corporales habendum.  
aperte quod isti cogitauerunt ciuitates  
facere. ut scilicet amodus viveret. Se-  
cundus est ad se fortificandum. aperte  
quod cogitauerunt turem maximam  
edificare scilicet ad fortitudinem. Vnde  
tit Joseph. quod tanta fuit grossitu-  
do eius. ut aspicientibus de pro-  
longitudo videatur minor. Tercius  
est ad se exaltandum. vnde co-  
gitauerunt celum attingere. imita-  
tes scilicet illorum qui dixit Isa. xxii. In  
celum ascendaz. et super astra celi  
exaltabo solium meum. Quartum  
studium est ad nomen suum dilata-  
dum. Et sic cogitauerunt isti nomi-  
num celebrare. sive apud presentes  
per magnitudinem et pulchritudinem  
operis. sive apud posteros de opis  
firmitate et perpetuitate. Ps. Vo-  
cauerunt nomina sua in terris suis.  
**S**ecundo superbia potentum assila-  
tur illi turri ratione materie. Quia  
habuerunt lateres coctos pro sax-  
is. bitumen pro cemento. Sicut autem  
in cemento quod fit ex calce viva in-  
telligitur unitas caritatis. in saxo  
vero boni operis firmitas. Sic in bi-  
tumine accipitur unitas et colliga-  
tio iustitiae. qua eorum sequaces  
federantur. qui loco saxonum. vere con-  
statie habent laterem coctum pinnacis  
malicie. Tercio ratione patrie sive  
terre vbi fuit edificata. quod in terra  
semaar. Vnde dicitur. i. Gen. xi.  
quod cum perficerentur de oriente inue-  
nerunt campum in terra semaan  
et habitauerunt in eo. et ibi poste  
a edificauerunt. Vbi nota primo  
superbie originem. in eo quod isti edi-

## Et debus artificialibus

ficatores turris perfecti sunt de oriente  
per quem sicutur claritas origis  
et nobilitas natalium. ex quo frequenter  
nascitur et puenit ambitio do-  
minandi. Vel per orientem intelli-  
ge christum. de quo dicitur Zach.  
vi. Ecce vir oriens nomen eius. a  
cuius claritate et humilitatis exem-  
plo superbi et ambitionis discedunt.  
et inueniunt campum scilicet latitudi-  
nem et licentiam voluptatis corporis.  
que lata via est perditionis. Vnde  
dicitur esse in terra semaan. feto-  
ris. Quia scilicet libertas volupta-  
tis est causa perditionis anime. et  
fetoris infamie. Vel turris superbi  
e edificatur in campo semaan. id est  
fetoris. Quia licet superbia floreat  
et oleat mundo. tamen deo maxime  
fretet. Vnde superbi assimilantur ar-  
deis qui alta scandunt et fetidi sunt.  
**Q**uarto ratione pene. quia punita  
fuit hec superbia pena divisionis et  
confusionis linguarum. Et hec diuisio  
linguarum est dissensio supbro-  
rum Proverbiorum. xxv. Inter su-  
perbos semper sunt iurgia. vbi enim  
superbia ibi et contumelia. Item  
propter linguarum confusionem  
vocabulum est nomen illius babel.  
quia ibi confusum est labium uni-  
uersae terre. In malis enim est con-  
fusio affectionum. Tot enim linguis  
loquuntur mali. quot estuant desiderios.  
Et bene iungit turri babel.  
quia superbiam sequitur confusio.  
Proverb. xxix. Superbum sequitur  
humilitas. et huilem spiritum suscipiet  
gloria. Item superbus homo difficulter  
corrigit. Cibus enim in quo nimis  
est de sale quasi poterit est. sed non  
ille in quo parum est. quia propter apponit  
Facilius enim sal cibo apponit quam sub-  
trahit. Sic hoc superbus quod nimis habet  
de seculo proprio. difficulter obedit alteri  
aa iii

et ideo non est flexibilis ad obedi-  
entiam. Sed humili et conuerso ē.  
qr humili vacuus a sensu suo reci-  
pit alienū. qr videns sensum suu-  
non sibi sufficere. alieno sensu ac  
quiescit. **I**tē superbus prelat⁹  
similis est oī cui pastor ipom̄it no-  
lam ad colūm. que q̄tūm̄q̄ sit  
misera. omnes tamen quasi domi-  
na p̄cedere satagit. Sic homo q̄  
tūcum̄q̄ imbecillis fuerit. si fiat pre-  
latus d̄nes tamen p̄cedere se cre-  
dit et se ex istimat oībus meliore.  
tōtra q̄d dicitur Eccl. xxxv. Fictio-  
ne te posuerunt. noli extollit et c̄  
**I**tē supb⁹ similē illi qui vult altā  
domū facere sine fidamēto. Nam  
vult eleuari ad graduz dignitatis  
sine base humilitatis. et ideo cert⁹  
pt esse de ruina Pro. xviii. Qui al-  
tā facit domū suā querit ruinam.  
**I**tē supbus est quasi lucerna q̄  
de nocte lucet et i die vix apparet.  
Et similiter ligna putrida. et q̄daz  
vermes de nocte lucent. sed de die  
nō. Sic supbi mō luēt in tenebris  
huius mudi. sed i die iudicēt quā-  
do sol iustitie appaēbit quales sint  
apparebūt. q̄tune videbūt in co-  
lore aprio Pro. xix. **L**ucerna ipo-  
rum extinguetur. et extincta mon-  
strabitur.

**C**apitulū. lxxiiii.

**A**cere dolorem et indigna-  
tiōne cōceptam aliquādō  
nō ē bonū. Nam sicut dicit  
**G**regor. Vulnera clausa pl̄g cruci-  
ant. Quia cū putredo que it⁹ fer-  
uet eīc̄t. ad salutem dolor ap̄it.  
Sic plētiq̄ nimis tacitū duz non  
nulla iūsta patiūt. eo in amario.  
rē dolorē p̄dūt. quo ea q̄ fūstinet  
nō loquuntur. Nā si illatas molesti-  
as cor trāquille dicet. a cōsciētia

dolor emānaret. **I**te tacēt et  
loqui debet homo p tempore. Cu-  
ius exemplum apparet in ostiis.  
Ostium nanq̄ aperitūt et claudit  
**V**nde Ps. ori suo ostium petat di-  
tens. Pone domine custodiām o-  
ti meo. et ostium circumstantie la-  
bns meis Ex quo apte docuit q̄t  
per disciplinā lingua recineri debe-  
at. et ex congruitate laxari. qua-  
tin⁹ os discretum et congreuo tem-  
pore vox aperiat. et rur sū tacitur  
intas claudat. **I**tem qui ori su-  
o silentij et locutionis discretionez  
non apponit. est sicut ciuitas sine  
muro Pro. xxv. **S**ic urbs patēs  
absq̄ murō ambitu. ita vir qui  
in loquendo non potest cohibere  
spiritum suum Glosa. Si murum  
silentij non habet. patet inimico-  
rum iaculis ciuitas mentis. et dū  
per verba extra semetipsa m pro-  
icit. apertam se aduersatio ostendit  
**I**n periculo autem est ciuitas  
ciuius porta semper aperta est tem-  
pore guerre et in terra inimicorū  
sita Tales sunt illi apud quos nul-  
lum est silētium. nullum secretū.  
nichil celare vel abscondere sciūt.  
quidquid audīunt vel vident i pu-  
blicum referunt Contra quos dici-  
tur Pro. xxv. Que videbūt oī  
li tui ne proferas. i iūrgia cito ne  
protrumpas. ne forte emēdare nō  
possis. cum de honestaueris amici-  
tium. **I**tem ille est sicut molē-  
dīmūm sine exclusa qui habundat  
verbis malis. sicut aqua ad molē-  
dīmūm **V**nde sicut molendīmo sub-  
mittitū exclusa que fluxum aque  
retinet. qua amota fortius currit  
q̄ an. Sic amota censura silentij  
maiori impetu loquitur q̄ prius  
Pro. xvii. Qui dimittit aquaz ea  
put ē iūrgiorū Aquā dimittit qui

se a fluxu verborum nō restrigit  
qui est causa iuriorum et discordi  
e Eccl. xxv. Ne des aque tue exitū  
mī modicum. Itē est sicut nauis  
sine gubernaculo que vadit nō quo  
vult sed quo venitus ducit. Itē na  
uis in aqua cito s̄bmergit mī ob  
struatur. Sic homo qui os suu⁹ nō  
restringit a verbis superfluis cito  
in peccata cadit Proverb. xxvij.  
Os lubricum operatur ruinaz Itē  
est sicut equus sine freno qui se ī  
pingit ubi non vult dominus eius  
Ita homo non gubernans linguā  
ad ruinam tendit Eccl. v. Lingua  
imprudentis s̄buerio ipsius ē Itē  
sicut ad portam domus vel castri  
maior custodia apponenda est q̄a  
qui habet portam de facili habet ca  
strum Sic ad portam oris custodia  
est ponenda Ps. Posui oī meo cu  
stodiam Proverb. xvn. Qui custo  
dit os suum custodit animaz suā  
quia mors et vita in manibus lin  
gue Item est sicut vas sine opculo  
qđ immundum est et cito refrigēa  
tur. Sic homo qui non custodit lin  
guam suam immundus est Num. xvn.  
Vas qđ non habuerit opcu  
lum et ligaturam desup immundū  
erit

## Capitulū. lxxiiij.

**C**emptator⁹ vel peccantium  
infirmitas habet quasdaz  
pronosticationes. spūalis  
mortis vel salutis future significati  
ones ad modū infirmitatis corpo  
ris. Sunt enim ix. modi signoru⁹  
sanitatem vel mortem futuram in  
firmiti significantiu⁹ quos ypotras  
in pronosticis cōmemorat. et de qbz  
in eodem libro ptractat. ad quos  
medicū oportet attendere tam  
corporalē qđ suō modo etiam spūa  
lem Primum ita qđ signum est for

titudō infirmiti morbiū facile tolle  
rantis. et hoc est signum bonum.  
Contrarum autē signu⁹ est debili  
tas suum morbum pati nequeūtis  
Spiritualitē autem infirmat qui tēp  
tatur. morit autem qui desperat.  
Licit igit̄ qđ peccat si tamē adeo  
fortis remanet ut a bono ope nō  
cesset. signu⁹ est boni talis fortitudi  
no infirmi. Si autem adeo fuerit e  
grī animus debilis ut cesseret ab effe  
ctu bone operationis. signu⁹ est mor  
tis id est future damnationis. Se  
cundum signum bonu⁹ est leuitas  
infirmi facile se mouentis. Contra  
riū autē est grauitas infirmi iner  
tem motū habentis. Cū enim hō in  
terior aliq̄ tēptatiōe afficit. et adeo  
leuis est ut facilē suerat. reparare  
de salutis spes indicaet. Si vero ta  
ta est grauitas infirmi. ut obstina  
tia peccato nequeat suerti. signu  
fīnis est mali. Tercium est effigies  
mēbroz que est sibi sano similis.  
Contrarium vero est effigies sano  
dissimilis. Nec effigies est in interi  
ori homine cōpositio morum et men  
tis. Exterius vero distributio actio  
num. Que est sibi sano similis. qđ  
diu actiones sequuntur temperamentu⁹  
religiōse mentis. Tūc vero nō est  
sibi sano similis. qđ variatur p ope  
ra pueritatis. Quartum est san  
itas mentis et facilis appetitus. Op  
positum eius est p turbatio mentis  
et difficultis appetit⁹. Sane mētis ēē  
dicitur qui a rectitudine consilij nō  
alienatur. Facile vero cibum appe  
tit. qui verbum vite qđ est cibus a  
mīne libenter audit. Qui vero est  
turbate mentis et cuius appetitus ēē  
difficultis si verbu⁹ vite non appetit  
sed fastidiat. necesse est ut morte  
petue dāpnatiois icurrat. Quidū  
ē suauitas sompni⁹ vgruo tpe facti

aa iij

infirmitum uiuantis. Contrarium vero est eius malitia sompnii non a gruo tempore facti infirmi nocentis. Tempore a gruo dormit. qui dormit in nocte. i. qui mentis tranquille est in aduersitate. in hac quiete deum sponpat. et huius sponitus infirmi uiuat. Dormit vero non a gruo tempore. qui dormit in die. i. qui delectatur in midia prosperitate. Dic enim sponus quanto magis placet. tanto magis infirmito nocet. **Sextum** est suauitas spiritus. Oppositum ei aguila spiritus. Suauitas spiritus. an helius est sermo consolatorius. ut cu[m] lenitate peccati corripiat fratre. Angustia vero spiritus est sermo dux. de quo dicitur **Eze. xxviii.** Vos autem cum austerioritate ipabatis eis et cu[m] potestate. **Septimum** est equalitas pulsus naturali sanguinis. Contrarium vero ei[us] iequalitas platis. ut modus sit magnus. modus parvus. modus fortis. modus debilis. Iterie procedunt a corde. Equalitas autem pulsus in arte rei est idem pulsa vite per deas ex affectu cordis. Cu[m] autem mens in contrarium vitium ostendit. tunc per diuersos motus iequalitas pulsus variat. et sic in equalitas mens designat pectorum mortis. **Octauum** est fortitudo virtutis in loco dectionis. Contrarium ei[us] debilitas stutis in loco dectionis. Primum dectionis locus est stomachus. secundus epatis. tertius cetera membra. Cu[m] enim cibis anime decoquitur in stomacho memorie per recordationem. in calore epatis per dilectionem. in ceteris membris per operationes. tunc fortitudo virtutis est in loco dectionis. Si vero sequitur debilitas virtutis signum est mortis. **Nonum** est laudabilis purgatio per sudorem. Ceterum atrium vero eius vituperabis purgatio per sudorem. Sicut au-

te in quolibet infirmo apertum corporis. ut per sudorem fiat purgatio morbi. Sic per confessionem peccati fit laudabilis purgatio a*Laudatur etiam sudor mediocris. si habeatur in omnibus membris. Cu[m] enim sudor a toto corpore exit. omnium membrorum fortitudinem designat quod est signum bonum. Similiter oportet ut sudor confessio fiat de peccato cuiuslibet operacionis. Cu[m] autem sudor fit tantum in quadam parte corporis ut in capite contingit ex membrorum debilitate. Orationis igit[ur] per egrum intelligere animi. per caput iterationem. per reliquias corporis actionum sequentium distributionem. per sudorem confessionem. Cum aliquis igit[ur] intentionem suam ludit et hoc quod male gestis conscientia excusat. creditur esse vituperabilis huius purgatio sudoris. Quia sudor confessionis porosus non aperit. quos excusat clausos per obstinationem strigit. Item nota quod dyabolus aplius temptat homines de illo peccato ad quod nouit eum primum. sicut guevarator ipugnat castum ex illa parte que parte ubi debilius est. **Eze.** Dyabolus mores vniuersaliter ostendit cui in vicio sit amicus. et illa ponit ante faciem ad que viderit facilius inclinari mentem. Sicut etiam venator ponit laqueos ubi confuerunt bestie frequentare. **Os.** In via haec qua ambulabam abscondebunt laqueum michi. Abscondit enim dyabolus peccati penam. et ostendit delectationem. et absconditur malum a dyabolo sicut predica sub folio **Job. xxv.** Abscondita est in terra predica eius. et decipula eius super semitam. Item sic laqueus sub uno. et sic venenum sub morsello. et hamus sub cibo. **Ecc. ix.** Sicut pisces capiunt hamo. et sic aues apprehendunt*

Iaqueo. sic capiuntur homines tempore malo. Item temptat dyabolus plus fortes quam debiles. quia debiles forte temptari deus non permittit. Nam miles non mittit filium suum ad periculum quando puerulus est sed quando fortis est et potest arma ferre. Item rex villas campestres impugnare designatur et mouere exercitus altera eas. sed altera fortia castella. Sic dyabolus fortiores ipugnat acerius. Unde quando guerrator aliquis vult terram alicuius capere primo impugnat ipsius fortius castrum. quo rapto tota terra capitur. quod per illud impugnat dum castrum et totam terram eius. Sic dyabolus magis impugnat eos qui eminenter in iusticia et fama. ut exemplo eorum alii capiantur. Unde. Regum dicitur. quod totius mundi plures versum est in saul. Et in libro Iudiciorum dicitur. quod philistei qui figurant demones accepterunt sapientem qui interpretatur soleorum id est illuminandas alios. et erutis oculis molle eum fecerunt. et peccato circumire. Item plus temptat dyabolus peccatores quam peccatores non penitentes. Nam penitentes sibi rebellant. sed peccatores ei obediunt. Sicut reges castri sibi subditum vel sibi subditos non impugnat. sed sibi strarios et rebelles. Sic dyabolus sibi rebellles magis impugnat. Ecce. Hostis noster quanto magis sibi rebellare nos spectat. tanto amplius expugnabit. Et ostendit Judith. xiiij. Ego nunquam novi virum qui voluit servire naboth regi babilonis. plus autem tuus si non contempserit me: non leuassim hastam meam contra eum. Item miles vel rex aliquis quando castrum amissit mititur amicos requirere. et congregat exercitum magnum. sicut fecit pharao

ad persecendum filios israel fugientes ab eo Exod. xiiiij. Sic facit dyabolus altera penitentes Ambrosius. Cotidianis experimentis dicimus eos qui converti liberari temptari acrius a concupiscentia carnis. et virginem grauius in operibus lutum et lateris qui egyptum egredi et pharaonem fugere voluerunt. Ideo dicitur Luke. xv. Quod cum in mundus spiritus exierit ab homine conuerso. tunc dicit haec est ratio mea unde exiui. et vadit et assumit septem spiritus nequiores se ac. Isti septem spiritus sunt septem vitia quibus dyabolus obsidet animam quasi rex cum exercitu suo. In quod exercitu superbia quasi rex illi portat Ps. Posuerunt signa sua. Ecce. Evidentissimum signum reproborum est superbia. et electorum humilitas. quam cum quisque habet in se apte cognoscitur sed quo regem militat. Nunquam enim quedam titulum potest opis quo facile dimiscit sub cuius potestate seruat rectoris. Inuidia sagittas trahit detrahendo alios. The. ix. Extende ruit lingua sua quae arcum mediam et non veritatis. lingua eorum dolu locuta est. Ira autem quasi funda lapides iactat igeians iherusalem. Et. xvi. Semey maledicebat dauid mittens lapides aduersus eum. sed ipse prius se prouisit in capite quam aliud in teste Eccl. xxvij. Qui si aliud mittit lapide super caput eius cadit. Accidia fossatum euacuat ab aquis. Et spuma em tristis exsiccatur ossa. Judith. xiiij. Wolofernes fecit precludi aqueductum ne remaret in ciuitatem cordis ipsum letificans. Psalmista. Fluminis impetus letificat ciuitatem dei. Quaritia fossata implet per terrenorum cumulacionem Danielis undecimo. Veniet

aa v.

rex aquilonis et compotabit ag-  
gerem scz diuitiaruz. et capiet vr-  
bes munissimas. Multū videntur  
captionem suam multuz diligere.  
qui non cessant fossatum pauper-  
tatis implere diuitias congregan-  
do. Eccl. viii. Multos p̄didit aurū  
et argentum. Luxuria ignē cōcū  
piscentie succēdit Job. xxxi. I-  
gnis ē usq; ad cōsūptionē deuorās  
etc. Gula hunc ignē nutrita acce-  
dit apponēdo ligna cibariorū He-  
xn. Nabuzardā succēdit domū dñi  
Dñ. Incenderūt ignī sanctuaruz  
tuum. Item a temptationibus  
cito capitū. qui nō expellit a se co-  
gitati ones carnales. vel terrenas  
affectiones. Non enim dñi potest  
teneri castrum ubi nō sunt homi-  
nes fortes et de sensabiles. Vnde cū  
obsidentur castra extra mittuntur  
paruuli et mulieres. quia non sūt  
utiles ad bellandum. Sic facere de-  
bes de corde tuo. ne cogitationes  
pueriles et affectus molles in tuis  
retineas. Mulieres enim sūt cogi-  
tationes et affectiones circa carna-  
lia versantes. Vñ dicit Naum. iij.  
Ecce populū tuus mulieres in me-  
dio tui. Paruuli vero castrī cor-  
dis sūt affectiones terrenorum.  
Paruulus enim plus diligit pomū  
q; regnum Pro. i. Usq; quo paru-  
li diligitis infantiam et stulti ea q;  
sibi sūt noxia cupient! Itē nota  
q; temptatus et impugnatus a  
dyabolo debet orationi insistere.  
Debet enim petere succursum a dñ  
o ille qui temptatur sicut faciunt  
obsessi ī castro. Vnde viri iabes mi-  
serunt ad saul p̄o succurso. cū ob-  
sedisset eos haas ammonites. qui  
interpretatur serpēs. et significat  
dyabolum. Frequens enim oratio  
vitiorum impugnationē extin-

quit. Itē tēptatiō dyaboli vīneit  
p humilitatem. Nethe em̄ dyaboli  
nō capit piscicōs. i. huiles ad mo-  
dum scz rethūm magnoru; písca-  
torum. Itē dyabolus vadit p  
mōtes supbie. Huiles vero p val-  
les huilitatis. et ideo eos nō inue-  
nit. q; nō vadūt per viā suā Gre.  
Quotidie tela tēptationum accipi-  
m̄. et nos cōtra illum tela mitti-  
m̄. si cōfessi tribulationib; humili-  
ta respōdeam̄. Vñ huileas sicut  
dictū ē anthōnio. euadit ōnes dy-  
aboli aq;os. Itē nota q; temptator  
decipit aiam. sicut píscator mure-  
nulam. Nā q; serpēs cū murenula  
coīre volēs eā sibilo ad se vocat. i-  
deo etiā a píscatorib; sibilo vocat  
et capitū. Sibilus ergo serpētis  
ē delectatio carnis. Sz sibilis píscatoris  
ei ūsimilis est ipa temptationis  
carnis. i. q; temptator malignus aie-  
ripam carnis delectationez ad ima-  
ginationē adducit. et sive fraudulē-  
tie ei spēm abscondit. q; ad qd ea;  
deducere finalē debeat tēptando  
nō ōndit. Itē nota q; deus pmittit  
nō lēp tēptari vel tribulari hoīez.  
sed quousq; sit purgat⁹ et pbat⁹.  
sic p̄familias nō omittit bladū ī  
tempo et vīnum ī vīnea quousq;  
putredium sit. sed quousq;  
sit matrum. Et furnarius non dimittit  
panem ī furnio quousq; scilicet o-  
bura ē. sed quousq; decoqtur. Si  
deus ī temptatione vel tribulatio-  
ne hominem non omnino derelik-  
quit. sed donēc ip̄e purgetur v̄l p-  
betur. secūda Petri secund o. No-  
uit dominus pios de temptatione  
eripere. Item temptationes ve-  
hementes fatigant et debilitant  
animam rationalem. sicut imbræ  
pluviales ante vīnde iniam debili-  
tant infirmat et inbecille reddunt

vindeciatum mustum. **Vnde** hęc fatigatio repellenda est ab anima sicut debilitas homī remouet a mundo. **Dicitur** enim in libro de vīmīs. q̄ si pluviālibus ybrib⁹ multis superuentib⁹ vīe in vīnea adhuc existētes. vel post vīndemiam amplius q̄ oportet madeſiant ex necessitate ipsas calcabimus. **E**t si vīndemiatum mustum imbellius esse didiceris. qd quidem docebit te gustus. qn vīmū in dolis mititur post primaz ebullitionē confestim transfundatur in alia dolia. **O**nanet em̄ in fundo omne limosū ppter grauedinem. et ad datus vīmū aliud ad. x. sc̄ metretas eotile tres. **Q**uidam aut̄ mehius facientes vīnum coquunt quo usq̄ viagesima pars eius consumatur immitentes gipſi contesimā. **P**aulatim vero eo usq̄ ad ignē dimittunt vīmū quo usq̄ quinta eius consumatur. et eo postea vtūtūr. **N**abes ēgo m̄lplex ēmediū contrā debilitatum vīmū. i. contra lassitū vīte perfactū ex temptationib⁹ animū. **N**ō per transuasationē. i. occupatiōnem. quia varietas operis tediū tollit. **S**econdo per decoctioēz. i. scientie medicationē. q̄ inflama ēm nob̄ ignis amoris. **P**ro. In meditatione mea exardescet ignis. Item per gipſi immissionē. i. p̄ sacre doctrine studiū. q̄ siē mediare gipſo scriptura iprimitur tabule. sic mediante studio scripture doctrina iprimitur aīe. Item per vīni assumptionē. Nam ignis cui vas cordis adherere debet est cōsideratio passionis cristi. Ibi em̄ ignis dūi amoris maxie exarsit. a ideo te pida corda et frigida maxie calefit. **P**ro. Ignis a facie eius exarsit. Et hic ignis omnem accidīa confū

mit. et aīe nouas vices addit. **T**ē temptationis languor repellit. sicut languor perfici. **D**icunt enim sapientes de agricultura perfici. q̄ si perficius languere icipiat vangādus est ac inde stercorandus. **E**t dicit Palla. q̄ sterorisatio eius melior est ex fecib⁹ vīni. q̄a talis sterorisatio valz etiam ɔtra prūinas. **A**n etiam dicunt. q̄ melior ē sterorisatio si irrigetur dīz aq̄ decoctiōnis fabarum. **S**imiliter si homoлагere incipiat ex temptationē luxurie. oportet q̄ vangetur. aliquo laborioso ope. vel obedientie onē exēcitetur. **V**el quasi vanīga terraz scindens est pñia carnē affligens. per quā languor temptatioē luxurie optime repellitur a carne. **S**i autē languor ex temptatione superbie tunc debet sterorisari. **H**omo autē superbus tunc sterorisatur qn ei sius defect⁹ et vilitas ad memoriā reuocatur. **A**do hoc etiā valet aqua decoctioēs fabar⁹. **Q**uid em̄ sunt fabe n̄ honores et dignitates mūdane. q̄ rēto superbie implent mentē. sicut fabe ventre. sed iste fabe aqua decoquuntur. q̄ scilicet in dignitatibus et honorib⁹ positi multiplieī tribulatione replentur. **V**nde irrigatio huius aque. i. consideratio tribulationis et inquietudinis dignitatis et potestatis mūdane expellit languorem perfici. id ē ambitionem et appetitum domini. **S**ed si animus languor ex temptatione auaritie sterorisetur ex fecibus vīni. **Q**uid em̄ sunt feces vīni nisi impuritates et vilitates mūdi. quas dum animus prudenter attendit ea que mundi sunt relut sterora contempnit. secundum il. Iud Collocen. in. **O**mnia detrimen tum feci et arbitror ut sterora.

aa vi

## Capituluz. lxxv.

**A**Tempus presentis pessimum est homini ad merendū. sed in futuro erit tempus domini ad iudicandū. Ille enim qui ludit ad decios facit auatagium spati suo quod dat ei decios ut iactet sicut voluerit. Sic facit deus peccatori quando quasi decios dat ei tempus ad bene operandum modo decios habemus. tempus Seneca Tempus tantum nostrum est. sed post mortem non est nostrum. sed tunc accipiet vel habebit decios ipse scz xpc. et iacabit contra nos decios ire. vocabit aduersus nos tempus Ds. Cum acce po tempus ego iusticias iudicabo.

## Capitulm. lxxvi.

**T**imor domini stabilit mentem. sicut lapides superpositi asperibus sive tegulis super recta custodiunt eas ne a vento moueantur. Sic timor domini. ut dicit Ecclesiastes xxv. sup omnia se superponit. Et sicut anchora tenet nauem ne mergatur. ita timor tenet cor stabile ne plicitetur. Ergo anchora mentis est pondus timoris. Item timor introducit amorem. ut Augustinus dicit. sicut seta introducit filum. Et sic intelligitur de timore servuli. Seta namque sic filum inducit ut ipsa procedat sed cum ipso non permaneat. Sic timor servuli caritatis amorem preuenit. sed amore proficiente discedit. Iohannes. Perfecta caritas foras mittit amorem.